MOÇÃO Nº 171/11
De Apelo

“Manifesta Apelo a Delegacia de

Ensino de Americana, na pessoa

da Sra Claudicir Brazilino Picolo,

Dirigente Regional de Ensino, em

relação à construção de rampa de

acessibilidade na quadra esportiva

da EE. Prof. Eduardo Silva,

localizada na Rua Belo Horizonte,

1.200, no Jardim Esmeralda”.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Considerando-se que, fomos procurados por pais de alunos

desta escola a respeito de acessibilidade;

Considerando-se que, nesta escola existe um desnível de

quase 2 metros entre a escola e a quadra esportiva, com uma escada para

acesso dos alunos;

Considerando-se que, há alunos cadeirantes que estão

enfrentando sérias dificuldades para freqüentar esta quadra, tendo

inclusive que dar a volta no quarteirão pela calçada para poder entrar pelo

portão que dá acesso a mesma, causando grande transtorno e

constrangimento; e

Considerando-se que, esta quadra foi recentemente

reformada, mas não foi feita nenhuma adaptação para acessibilidade,

conforme consta na Constituição Federal,

Proponho à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, Moção de Apelo a Delegacia de Ensino de Americana, nos

seguintes termos anunciado:

“A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste APELA a

Delegacia de Ensino de Americana, na pessoa da Sra Claudicir Brazilino

Picolo, Dirigente Regional de Ensino, em relação à construção de rampa de

acessibilidade na quadra esportiva da EE. Prof. Eduardo Silva, localizada

na Rua Belo Horizonte, 1.200, no Jardim Esmeralda”.

(Fls. 2/2 – Moção nº 171/11)

Requeiro, outrossim, que cópia da presente propositura seja

encaminhada Sra Claudicir Brazilino Picolo, Dirigente Regional de Ensino,

situada a Rua Duque de Caxias, 600, na cidade de Americana, CEP:

13465-000.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em  18 de agosto de 2011.

JOSÉ LUIS FORNASARI
“Joi Fornasari”

-Vereador-